
  

ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ                                                                    

 ГОРНО-АЛТАЙСК   

КАЛАНЫҤ ДЕПУТАТТАР  

СОВЕДИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

  

ЧЕЧИМ 

 
от « 15 » августа 2024 года № 18-5 

 

 

г. Горно-Алтайск 

 
О внесении изменений в пункт 10 решения Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 20 октября 2005 года № 30-9  

 
Руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 27, 47 Устава муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского 

городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1,                          

Горно-Алтайский городской Совет депутатов решил: 

 

1. В пункте 10 решения Горно-Алтайского городского Совета 

депутатов от 20 октября 2005 года № 30-9 «О земельном налоге на 

территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск»: 

а) подпункт 2 после абзаца четвертого дополнить абзацами 

следующего содержания: 

«физические лица, заключившие контракт (имевшие иные 

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской 

области с 30 сентября 2022 года; 

члены семей лиц,  указанных в настоящем подпункте (далее – член 

семьи участника специальной военной операции).»; 

б) абзацы восьмой – одиннадцатый подпункта 2 изложить                     

в следующей редакции: 

«В целях настоящего пункта к членам семьи погибшего и членам 

семьи участника специальной военной операции относятся: 
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супруга (супруг) погибшего гражданина или члена семьи участника 

специальной военной операции, не вступившая (не вступивший)                         

в повторный брак; 

родители погибшего гражданина или члена семьи участника 

специальной военной операции; 

ребенок (дети) погибшего гражданина или члена семьи участника 

специальной военной операции, не достигший (не достигшие) возраста 18 

лет, или ребенок (дети) старше возраста 18 лет, ставший (ставшие) 

инвалидом (инвалидами) до достижения им (ими) возраста 18 лет, а также 

ребенок (дети), обучающийся (обучающиеся) в общеобразовательных 

организациях, профессиональных образовательных организациях или 

образовательных организациях высшего образования по очной форме 

обучения - до окончания обучения, но не более чем до достижения им 

(ими) возраста 23 лет.». 

2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении 

одного месяца со дня его официального опубликования                                         

и распространяется на правоотношения, связанные с исчислением 

земельного налога начиная с налогового периода 2022 года. 

 

 

 

Председатель Горно-Алтайского  

городского Совета депутатов                                                       Ю.В. Нечаев  

 

 

 

Мэр города Горно-Алтайска                                                   О.А. Сафронова     

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


